MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

OFÍCIO Nº 0162/2022/PGJ

Manaus (AM), 21 de janeiro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual ROBERTO MAIA CIDADE FILHO
Digníssimo Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas
Edifício José de Jesus Lins de Albuquerque.
Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950 – Parque 10 de Novembro. 69050-030
NESTA

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei – criação de 03 (três) cargos de Assessor Jurídico de
Procurador de Justiça.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente com o presente, e com fundamento no art. 29, III e

XXXIII, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Amazonas (Lei Complementar Estadual n°
011/1993), encaminho a Vossa Excelência a Exposição de Motivos e o respectivo Projeto de Lei Ordinária,
com vistas a criação de 03 (três) cargos de Assessor Jurídico de Procurador de Justiça, para fins de
apreciação dessa Augusta Casa Legislativa.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Excelência votos de elevada consideração e

distinguido apreço.

ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior, Procurador(a)
- Geral de Justiça, em 24/01/2022, às 09:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0755323 e o
código CRC 321CE8FC.

2022.10000.00000.9.001277 / Pg. 1

2020.003564 0755323v4

2022.10000.00000.9.001277 / Pg. 2

2022.10000.00000.9.001277 / Pg. 3

2022.10000.00000.9.001277 / Pg. 4

2022.10000.00000.9.001277 / Pg. 5

2022.10000.00000.9.001277 / Pg. 6

rosemary.lopes
Carimbo

2022.10000.00000.9.001277 / Pg. 7

Documento 2022.10000.00000.9.001277
Data  24/01/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.001277

Origem

Unidade: GERENCIA DE PROTOCOLO
Enviado por:

Data:
VICTÓRIA MARTINS ALVES
24/01/2022

Destino

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2022.10000.00000.9.001277 / Pg. 8

Documento 2022.10000.00000.9.001277
Data  24/01/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.001277

Origem

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Enviado por:
Data:

GUSTAVO PICANÇO TAKETOMI
24/01/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2022.10000.00000.9.001277 / Pg. 9